ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 769/2021

INDICO AO EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE CRIE OS

CARGOS DE AUXILIAR MÉDICO

VETERINÁRIO E TRATADOR

ANIMAL, PARA ATUAR NA

UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM

ZOONOSES (UVZ) NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano

Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen,

Prefeito Municipal com cópia para Exmo. Sr. Gilberto Laranjeiras,

Secretário de Saúde e Exmo. Sr. Cássio André Flausino, Secretário de

Administração, a qual solicita a criação dos cargos de Auxiliar Médico

Veterinário e Tratador Animal, no Município de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a criação destes cargos Considerando a alta demanda e

necessidade dos serviços Veterinários e de Tratador Animal para auxiliar no

atendimento e tratamento de animais no Município de Parauapebas, devido ao

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

alto número de animais domésticos e de rua necessitando dos serviços, seja por

simples vermifugação, banho e tosa ou até mesmo animais que sofreram

acidentes domésticos ou atropelamentos.

Tais cargos serão lotados na Unidade de Vigilância em Zoonoses, por se

tratar de uma unidade já instituída no município e justamente tratar destas causas

animais como o centro de triagem e tratamento animal.

Assim sendo, com base nas razões acima apontadas, e levando-se em

consideração a necessidade do pedido, solicito que os Membros desta Casa

que aprovem esta indicação, a fim de que o Prefeito crie os cargos de

Auxiliar Médico Veterinário e Tratador Animal, no âmbito da

administração pública do Município de Parauapebas.

Parauapebas, 06 de dezembro de 2021.

Josivaldo Antônio da Silva
(Josivaldo da Farmácia)

Vereador – PP

		2021-12-06T13:32:49-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro